

建筑节能运行降碳报告书
[bookmark: 地区]居住建筑


	工程名称
	[bookmark: 项目名称]新建项目

	工程地点
	[bookmark: 地理位置]广西-南宁

	设计编号
	[bookmark: 设计编号]

	建设单位
	[bookmark: 建设单位]

	设计单位
	[bookmark: 设计单位]

	设 计 人
	

	审 核 人
	

	审 定 人
	

	设计日期
	[bookmark: 报告日期]2023年3月3日



[bookmark: 二维码][image: ]
	采用软件
	[bookmark: 软件全称]建筑碳排放CEEB2023

	软件版本
	[bookmark: 软件版本]20220808(SP2)

	研发单位
	北京绿建软件股份有限公司

	正版授权码
	[bookmark: 加密锁号]T17708473286 



目  录

[bookmark: _GoBack]1 建筑概况	3
2 标准依据	3
3 软件介绍	3
4 建筑大样	5
5 围护结构	9
5.1 工程材料	9
6 围护结构概况	9
7 设计建筑	10
7.1 房间类型	10
7.1.1 房间参数表	10
7.1.2 作息时间表	10
7.2 采暖空调	10
7.3 照明	10
7.4 生活热水	10
7.4.1 热水需求	10
7.4.2 太阳能集热	10
7.4.3 热水设备	11
7.5 电梯	11
7.6 光伏发电	11
7.7 风力发电	11
8 参照建筑	11
8.1 房间类型	11
8.1.1 房间参数表	11
8.1.2 作息时间表	11
8.2 采暖空调	11
8.3 照明	12
8.4 生活热水	12
8.4.1 热水需求	12
8.4.2 热水设备	12
8.5 电梯	12
9 计算结果	12
9.1 建筑运行碳排放	12
10 结论	13
11 附录	14
11.1 工作日/节假日人员逐时在室率(%)	14
11.2 工作日/节假日照明开关时间表(%)	14
11.3 工作日/节假日设备逐时使用率(%)	14
[image: ]



2


[bookmark: _Toc13510]建筑概况
	工程名称
	[bookmark: 工程名称]新建项目

	工程地点
	[bookmark: 工程地点]广西-南宁

	地理位置
	[bookmark: 纬度]北纬：23.00°
	[bookmark: 经度]东经：108.35°

	建筑寿命(年)
	[bookmark: 建筑寿命]50

	建筑面积(m2)
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上323    地下0

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上3          地下0

	建筑高度（m）
	[bookmark: 地上建筑高度][bookmark: 地下建筑高度]地上16.5     地下0.0

	建筑体积(m3)
	[bookmark: 建筑体积]1210.02

	建筑外表面积(m2)
	[bookmark: 外表面积]129.57

	北向角度
	[bookmark: 北向角度]45

	结构类型
	[bookmark: 结构类型]砖混结构

	外墙太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 外墙ρ]0.75

	屋顶太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 屋顶ρ]0.75

	控温期
	[bookmark: 控温期]全年控温


[bookmark: TitleFormat]
[bookmark: _Toc31623]标准依据
[bookmark: 计算依据]1. 《建筑碳排放计算标准》GB/T 51366-2019
2. 《建筑节能与可再生能源利用通用规范》GB 55015-2021
3. 《民用建筑绿色性能计算标准》JGJ/T 449-2018
4. 《民用建筑热工设计规范》GB 50176-2016
5. 夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准JGJ 75-2012

[bookmark: _Toc59802421][bookmark: _Toc59787735][bookmark: _Toc58336110][bookmark: _Toc59800596][bookmark: _Toc12679]软件介绍
《建筑节能与可再生能源利用规范》GB55015-2021第2.0.3条提出：
新建的居住和公共建筑碳排放强度应分别在2016年执行的节能设计标准的基础上平均降低40%，碳排放强度平均降低7kgCO2/㎡·a以上。
[bookmark: 软件全称＃2]本报告内容由建筑碳排放CEEB2023计算并输出，建筑碳排放CEEB以CAD为平台，与建筑节能模型无缝对接，以国家标准《建筑碳排放计算标准》为主要依据，支持《建筑节能与可再生能源利用规范》GB55015-2021第2.0.3条设计建筑运行减碳的对比计算（其中参照建筑参数满足2016年国家和行业节能标准规定值）。

[bookmark: _Toc4204]建筑大样
[image: ]
1层平面
[image: ]
2层平面
[image: ]
3层平面
[image: ]
4层平面
[bookmark: _Toc20995]围护结构
[bookmark: _Toc3997]工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	石灰砂浆
	0.810
	10.070
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	1.510
	15.360
	2300.0
	920.0
	0.0173
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	0.030
	0.340
	35.0
	1380.0
	0.0000
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016，蒸汽渗透系数没有给出

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	0.180
	3.100
	700.0
	1050.0
	0.0998
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	混凝土多孔砖(190六孔砖）
	0.750
	7.490
	1450.0
	709.4
	0.0000
	


[bookmark: _Toc14368]围护结构概况

	
	[bookmark: 设计建筑别名]设计建筑
	[bookmark: 参照建筑别名]参照建筑

	屋顶传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 屋顶K]0.77
	[bookmark: 参照建筑屋顶K]0.90

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 外墙K]1.11
	[bookmark: 参照建筑外墙K]1.50

	天窗传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 天窗K]－
	[bookmark: 参照建筑天窗K]－

	天窗遮阳系数
	[bookmark: 天窗SC]－
	[bookmark: 参照建筑天窗SC]－

	外墙表面辐射吸收系数[ρ]
	0.75
	[bookmark: 参照建筑外墙ρ]0.70

	屋顶外表面辐射吸收系数[ρ]
	0.75
	[bookmark: 参照建筑屋顶ρ]0.70

	窗墙比
	南向
	[bookmark: 窗墙比－南向]－
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－南向]－

	
	北向
	[bookmark: 窗墙比－北向]－
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－北向]－

	
	东向
	[bookmark: 窗墙比－东向]－
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－东向]－

	
	西向
	[bookmark: 窗墙比－西向]0.00
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－西向]0.00

	
	平均
	[bookmark: 窗墙比－平均]0.00
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－平均]0.00

	窗地比
	[bookmark: 建筑窗地比]0.30
	[bookmark: 建筑窗地比窗S]窗面积:96.91
	[bookmark: 参照建筑建筑窗地比]0.30
	[bookmark: 参照建筑建筑窗地比窗S]窗面积:96.91

	
	
	[bookmark: 建筑窗地比地S]地面面积:322.62
	
	[bookmark: 参照建筑建筑窗地比地S]地面面积:322.62

	外窗传热系数K
	[bookmark: 外窗K－平均]－
	[bookmark: 参照建筑外窗K－平均]－

	外窗综合遮阳系数Sw
	[bookmark: 外窗SC－平均][bookmark: 外窗SC]1.00
	[bookmark: 参照建筑外窗SC]0.70



[bookmark: _Toc8530]设计建筑
[bookmark: _Toc27004]房间类型
[bookmark: _Toc16875]房间参数表
	房间类型
	空调
温度℃
	供暖
温度℃
	新风量
	渗透风
换气次数
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	起居室
	26
	18
	0.5(次/h)
	0(次/h)
	32(㎡/人)
	6(W/㎡)
	5(W/㎡)


[bookmark: _Toc12618]作息时间表
详见附录
[bookmark: _Toc5851]采暖空调
	类别
	负荷
(kWh/a)
	系统综合
性能系数
	耗电
(kWh/a)
	碳排放因子
(kgCO2/kWh)
	碳排放量
(tCO2/a)

	供冷
	23131
	3.5
	6609
	0.581
	3.840



	类别
	负荷
(kWh/a)
	系统综合
性能系数
	耗电
(kWh/a)
	碳排放因子
(kgCO2/kWh)
	碳排放量
(tCO2/a)

	供暖
	740
	2.6
	285
	0.581
	0.165


[bookmark: _Toc12817]照明
	房间类型
	单位面积电耗
(kWh/㎡.a)
	房间个数
	房间合计面积
(㎡)
	合计电耗
(kWh/a)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	碳排放量(tCO2/a)

	起居室
	12.05
	21
	305
	3674
	0.581
	2.135

	总计
	2.135


[bookmark: _Toc2019]生活热水
[bookmark: _Toc11902]热水需求
	分区
	用水定额
(L/人·d)
	热水温差(℃)
	供应人数
	年使用天数
	所需热量
(kWh/a)

	办公
	10
	45
	100
	365
	18778

	总计
	18778


[bookmark: _Toc10025]太阳能集热
	太阳能板
	集热器面积(㎡)
	日均辐照量(kj/(㎡·d)
	年利用天数
	集热器
效率
	热损失
系数
	太阳能供热(kWh/a)

	1
	100
	16340
	256
	0.45
	0.15
	44445

	总计
	44445


[bookmark: _Toc2470]热水设备
	热水设备
	供热量(kWh/a)
	能源
	效率
	耗电量(kWh/a)

	锅炉
	0
	电
	0.9
	0



	生活热水电耗合计(kWh/a)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	碳排放量(tCO2/a)

	0
	0.581
	0.000


[bookmark: _Toc1768]电梯
无
[bookmark: _Toc16998]光伏发电
日照辐照量(kJ/㎡.天)：12515，年运行天数：365
	光伏板面积(㎡)
	光电转换
效率(%)
	光伏系统效率
	光伏电池性能
衰减修正系数
	全年供电
(kWh/a)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	可减少碳排放量(tCO2/a)

	20
	15
	0.75
	0.85
	2427
	0.581
	1.410

	总计
	1.410


[bookmark: _Toc20946]风力发电
无
[bookmark: _Toc2761]参照建筑
[bookmark: _Toc25440]房间类型
[bookmark: _Toc25500]房间参数表
	房间类型
	空调
温度℃
	供暖
温度℃
	新风量
	渗透风
换气次数
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	起居室
	26
	18
	0.5(次/h)
	0(次/h)
	32(㎡/人)
	6(W/㎡)
	5(W/㎡)


[bookmark: _Toc18324]作息时间表
同设计建筑
[bookmark: _Toc9620]采暖空调
	类别
	负荷
(kWh/a)
	系统综合
性能系数
	耗电
(kWh/a)
	碳排放因子
(kgCO2/kWh)
	碳排放量
(tCO2/a)

	供冷
	23240
	3.6
	7747
	0.581
	4.501



	类别
	负荷
(kWh/a)
	系统综合
性能系数
	耗电
(kWh/a)
	碳排放因子
(kgCO2/kWh)
	碳排放量
(tCO2/a)

	供暖
	763
	2.6
	449
	0.581
	0.261


[bookmark: _Toc1546]照明
	房间类型
	单位面积电耗
(kWh/㎡.a)
	房间个数
	房间合计面积
(㎡)
	合计电耗
(kWh/a)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	碳排放量(tCO2/a)

	起居室
	12.05
	21
	305
	3674
	0.581
	2.135

	总计
	2.135


[bookmark: _Toc27829]生活热水
[bookmark: _Toc31300]热水需求
	分区
	用水定额
(L/人·d)
	热水温差(℃)
	供应人数
	年使用天数
	所需热量
(kWh/a)

	办公
	10
	45
	100
	365
	18778

	总计
	18778


[bookmark: _Toc16341]热水设备
	热水设备
	供热量(kWh/a)
	能源
	效率
	耗气量(m3)

	锅炉
	18778
	天然气
	0.9
	2113.97



	生活热水热量合计(kWh/a)
	碳排放因子(tCO2/TJ)
	碳排放量(tCO2/a)

	20865
	55.54
	4.172


[bookmark: _Toc19345]电梯
无
[bookmark: _Toc23934]计算结果
[bookmark: _Toc26888]建筑运行碳排放
	电力
	类别
	设计建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)
	参照建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)

	供冷(Ec)
	[bookmark: 空调能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]11.90
	[bookmark: 参照建筑空调能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]13.95

	供暖(Eh)
	[bookmark: 供暖能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.51
	[bookmark: 参照建筑供暖能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.81

	照明
	[bookmark: 照明能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]6.62
	[bookmark: 参照建筑照明能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]6.62

	其他(Eo)
	电梯
	[bookmark: 动力系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00
	[bookmark: 参照建筑动力系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00

	
	生活热水
	[bookmark: 热水系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00(扣减了太阳能)
	[bookmark: 参照建筑热水系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00

	
	合计
	[bookmark: 其他能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00
	[bookmark: 参照建筑其他能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00

	化石燃料
	所属类别
	设计建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)
	参照建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)

	[bookmark: 快速模式供暖能耗_燃料类型]
	供暖系统
	[bookmark: 快速模式供暖碳排放kgCO2_m2_a]0.00
	[bookmark: 参照建筑快速模式供暖碳排放kgCO2_m2_a][bookmark: 参照建筑快速模式供暖能耗_燃料类型]0.00 

	[bookmark: 生活热水热源能耗_燃料类型]无
	生活热水(扣减了太阳能)
	[bookmark: 设计建筑生活热水锅炉碳排放kgCO2_m2_a]0.00
	[bookmark: 参照建筑生活热水锅炉碳排放kgCO2_m2_a]12.93

	[bookmark: 炊事能耗_燃料类型]燃气可再生
	类别
	设计建筑碳减排量(kgCO2/㎡·a)
	参照建筑碳减排量(kgCO2/㎡·a)

	可再生能源(Er)
	光伏(Ep)
	[bookmark: 光伏能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]4.37
	-

	
	风力(Ew)
	[bookmark: 风力能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00
	-

	碳排放合计
	[bookmark: 建筑总碳排放kgCO2_m2_a]14.66
	[bookmark: 参照建筑建筑总碳排放kgCO2_m2_a]34.31

	相对参照建筑降碳比例(%)
	[bookmark: 节碳率][bookmark: 碳排放强度降低比例目标值描述]57.27 (目标值: 40)

	相对参照建筑碳排放强度降低值 (kgCO2/(m2·a)
	[bookmark: 碳排放降低强度][bookmark: 碳排放强度降低目标值描述]19.65 (目标值:7)




[bookmark: _Toc8301]结论
[bookmark: 降碳结论]	综合以上计算结果, 本项目的建筑运行碳排放强度在2016年执行的节能设计标准的基础上降低了57.27%, 碳排放强度降低了19.65kgCO2 / (m2.a)。建筑运行碳排放指标满足《建筑节能与可再生能源利用通用规范》GB55015 - 2021第2.0.3条的要求。


[bookmark: _Toc21090]附录
[bookmark: _Toc16773]工作日/节假日人员逐时在室率(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	起居室
	16
	16
	16
	15
	16
	24
	31
	19
	15
	14
	14
	19
	22
	19
	13
	14
	18
	35
	49
	54
	50
	35
	21
	15

	
	14
	13
	13
	13
	13
	18
	22
	24
	29
	32
	34
	37
	35
	32
	26
	28
	33
	39
	44
	47
	45
	34
	23
	16



注：上行：工作日；下行：节假日
[bookmark: _Toc31942]工作日/节假日照明开关时间表(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	起居室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	50

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
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注：上行：工作日；下行：节假日
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注：上行：工作日；下行：节假日
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